
    

 

                                 

 

  

                                                 COMUNE di CAGGIANO 
                                                                          Provincia di Salerno 

                                                                                        (www.comune.caggiano.sa.it) 

 
 

Deliberazione del Consiglio Comunale - COPIA                               
 
 

 

L’anno DUEMILADICIANNOVE, il giorno VENTINOVE, del mese di NOVEMBRE, alle ore 19:30 e ss.,   

nella sala delle adunanze consiliari della Sede comunale, convocato nei modi e forme di legge, si è riunito  il 

Consiglio Comunale, in sessione STRAORDINARIA e in seduta pubblica. 

 

      Presiede la seduta il SINDACO, dott. Modesto LAMATTINA.          

All’appello nominale risultano rispettivamente presenti e assenti i signori consiglieri: 

 

Cognome e Nome Presenti Assenti Cognome e Nome Presenti Assenti 

1)  LAMATTINA Modesto (SINDACO) X  7) ISOLDI Angelamaria  X  

2)  CAGGIANO Giovanni X  8)  ADESSO Antonio X  

3)  LAMATTINA Pasquale X  9)  LORUSSO Angelo  X 

4)  LAMATTINA Giuseppe X  10) LORUSSO Ciro X  

5)  GRIPPO Giuseppe X  11) LUPO Simone   X  

6)  CARUCCI Carmine X     

   Totale Presenti e Assenti 10 1 

 
 

         Partecipa il Segretario Comunale, dott. Giovanni LAMATTINA, che provvede alla verbalizzazione della 

seduta.  
           

             Il Sindaco/Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione  

    ed invita i convocati a deliberare sull’argomento indicato in oggetto. 

 

 

 

 

 

 

 

N. 44 del Reg. 

 

Data 29/11/2019 

Oggetto: FORUM DEI GIOVANI DI CAGGIANO - CONFERMA ISTITUZIONE E 
APPROVAZIONE NUOVO REGOLAMENTO ADEGUATO AGLI 
STANDARDS QUALITATIVI COMUNITARI E REGIONALI. 



CC n. 44 del 29/11/2019 

 

(Sessione straordinaria, seduta pubblica di prima convocazione – CONSIGLIERI PRESENTI N. 10) 

 
 

Oggetto: FORUM DEI GIOVANI DI CAGGIANO - CONFERMA ISTITUZIONE E APPROVAZIONE 
NUOVO REGOLAMENTO ADEGUATO AGLI STANDARDS QUALITATIVI COMUNITARI E 
REGIONALI . 

 
Il Sindaco/Presidente 

 

 Dott. Modesto Lamattina, relaziona sull’argomento e illustra i contenuti del nuovo regolamento del Forum dei giovani di Caggiano. 
Invita, quindi, i sigg. consiglieri presenti a volere confermare, l’istituzione del “Forum comunale dei Giovani” di Caggiano, il recepimento 
dei principi e degli obiettivi fissati in materia dalla Comunità Europea, e approvare il nuovo regolamento adeguato all’intervenuta L.R. 
8 agosto 2018 n. 26. 

 

  IL CONSIGLIO COMUNALE  
 

Premesso che: 

- la partecipazione dei Giovani è stata uno dei tre temi principali della Campagna Europea Giovanile per la 

Diversità, i Diritti umani e la Partecipazione, organizzata dal Consiglio d’Europa, in collaborazione con la 

Commissione Europea e il Forum Europeo della Gioventù (2006/2007); 

- le politiche settoriali rivolte ai giovani, i principi e gli obiettivi da perseguire sono definiti nella “Carta 

europea riveduta sulla partecipazione dei giovani alla vita comunale e regionale” (adottata dal Congresso 

dei poteri locali e regionali d’Europa il 21 maggio 2003); nel “Libro Bianco della Commissione europea: 

un nuovo impulso per la gioventù europea”(2001); nella Risoluzione del Consiglio d’Europa del 25 

novembre 2003 “Obiettivi comuni sulla partecipazione e informazione dei giovani”; nella nuova “Carta 

Europea dell’Informazione della Gioventù Europea (approvata a Bratislava nel novembre 2004); 

- i “Forum dei Giovani” sono organismi di partecipazione espressamente riconosciuti dall’art. 8, commi 1 

e 5, del D.Lgs. n. 267\2000 (TUEL) e rappresentano la principale forma istituzionale di partecipazione dei 

giovani alla vita pubblica locale dei cittadini; 

- i Comuni che istituiscono e riconoscono il ruolo nella società dei “Forum Giovanili” si impegnano a 

ottimizzare le condizioni istituzionali di partecipazione dei giovani alle decisioni e ai dibattiti che li 

riguardano. 

 

Considerato che, al fine di attivare la partecipazione istituzionale dei giovani, la Regione Campania con la 

L.R. 8 agosto 2016 n. 26 “Costruire il futuro. Nuove politiche per i giovani” (BURC 08/08/2016 n. 54), ha 

promosso lo sviluppo del sistema dei Forum dei Giovani dei Comuni, quali organismi fondamentali di 

partecipazione dei giovani alla vita locale e regionale e quali organi consultivi obbligatori in materia di 

politiche giovanili. 

 

Rilevato che, in particolare, la suddetta norma regionale, nel novellare la precedente prevede: 

[Art. 2 (Soggetti destinatari) 

1. I destinatari degli interventi della presente legge sono i giovani, in forma singola o associata e i gruppi informali 

di giovani di età compresa tra i sedici ed i trentaquattro anni. 

 

Art. 6 (Ruolo dei Comuni) 

1. I Comuni, in forma singola o associata, quali autorità responsabili dello sviluppo e della rigenerazione 

urbana, e soprattutto in quanto espressioni della comunità, nell’ambito della programmazione regionale in materia 

di politiche giovanili: 

a) rispondono alle necessità ed alle esigenze dei giovani attraverso l’erogazione di servizi ed interventi; 

b) promuovono progetti nell’ambito delle politiche giovanili e favoriscono la realizzazione di luoghi d’incontro e 

centri di aggregazione polifunzionali finalizzati ad incentivare la creatività nelle sue diverse espressioni, con 

interventi, anche formativi, che facilitano il passaggio alla vita adulta e al mondo del lavoro; 

c) favoriscono la partecipazione attiva e il dialogo tra i giovani e con i giovani e le loro rappresentanze, 

compreso il dialogo intergenerazionale, al fine della condivisione delle politiche anche attraverso forum comunali 

ed intercomunali della gioventù, consigli comunali aperti, forme innovative di informazione, consultazione e 

partecipazione. 

2. I Comuni possono istituire il Forum dei giovani, quale organismo consultivo di partecipazione giovanile a 

carattere totalmente elettivo, composto dai giovani residenti nel territorio comunale e rientranti nella fascia di età 

di cui all’articolo 2.]. 

 

Visto, inoltre, il Decreto Dirigenziale n. 82 del 10/12/2018, con il quale la Regione Campania ha approvato il 

“Format procedurale per la realizzazione del Forum comunale dei Giovani”, strumento necessario ai fini 



della omogeneizzazione degli standard per la costituzione e il funzionamento dei forum comunali giovanili, 

anche ai fini di accedere ai contributi economici progettuali disponibili e al relativo monitoraggio regionale. 

 

Rilevato che i Comuni interessati devono costituire i detti organismi di partecipazione, ovvero, adeguare quelli 

esistenti agli standard qualitativi inderogabili sanciti dalla Comunità Europea e dalla Regione Campania con 

la citata L.R. n. 26/2016. 

 

Dato atto che: 

- con delibera n. 54 adottata dal Consiglio Comunale in data 30/12/2004, si recepiva la “Carta Europea” 

riveduta della partecipazione dei giovani alla vita locale e regionale (21 maggio 2003) e si istituiva il 

“Forum dei Giovani” di Caggiano, approvando il relativo Regolamento di disciplina; 

- con delibera n. 24 adottata dal Consiglio Comunale in data 20/07/2017, si approvava il nuovo 

“Regolamento comunale del Forum dei Giovani” di Caggiano. 

 

Ritenuto, alla luce dell’intervenuta nuova normativa regionale in materia e del rinnovo dell’organo a seguito 

delle elezioni comunali, di confermare la istituzione del “Forum dei Giovani” del Comune di Caggiano e 

approvare l’allegato nuovo regolamento di disciplina, all’uopo adeguato agli standard dettati dalla Comunità 

Europea e dalla Regione Campania con la L.R. n. 26/2016, in coerenza al “Format procedurale” di 

omogeneizzazione previsto dal D.D. n. 82 del 10/12/2018. 

 

Dato atto che sulla proposta della presente deliberazione è stato acquisito il parere favorevole di cui all’art. 

49, 1° c., del D. Lgs. 18 agosto, n. 267 (TUEL) e smi. 

 

Visti: 

- lo Statuto comunale; 
- gli artt. 7 (c. 1), 8 (c. 1 e 5), 42 (c. 2, lett. d) e 162, c. 7, del TUEL 267/2000; 

- la L.R. 8 agosto 2016 n. 26. 

 

Con voti favorevoli unanimi, resi per alzata di mano dai n. 10 consiglieri presenti e votanti 

 

  D E L I B E R A  
 

Per le motivazioni espresse in premessa: 

 
1) Di confermare l’istituzione del “Forum dei Giovani” di Caggiano, nonché, il recepimento dei principi e 

degli obiettivi fissati: 

 dalla “Carta Europea della Partecipazione dei Giovani alla vita comunale e regionale”, adottata 

dal Congresso dei poteri locali e regionali d’Europa il 21 maggio 2003 e successive modifiche 

e integrazioni; 

 dal “Libro Bianco della Commissione Europea: un nuovo impulso per la gioventù europea” 

(Bruxelles 2001); 
 della Risoluzione del Consiglio d’Europa del 25 novembre 2003 (obiettivi comuni sulla 

partecipazione e informazione dei giovani); 

già disposte con la precedente deliberazione consiliare n. 54 del 30/12/2004, confermando, altresì, 

l’impegno di questo Comune alla partecipazione giovanile alla vita pubblica locale, in attuazione di 

quanto sancito dalla Comunità Europea, nonché dalla Regione Campania con la L.R. n. 26/2016. 

 

2) Di approvare il nuovo “Regolamento di disciplina del Forum dei Giovani”, composto da n. 9 (nove) articoli, 

adeguato agli standard qualitativi della Comunità Europea e della Regione Campania, documento che, 

allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale, sostituisce il precedente. 

 

3) Di incaricare il Responsabile del Servizio competente per la registrazione del Forum comunale 

nell’apposita piattaforma approntata dalla Regione Campania. 

 
Successivamente, su proposta del Sindaco/Presidente: 

 

con voti favorevoli unanimi, resi in forma palese dai n. 10 consiglieri presenti e votanti, il presente atto 

deliberativo viene dichiarato immediatamente eseguibile ad ogni effetto di legge. 
 



 
 
 

PARERE RESO AI SENSI DELL’ART. 49, COMMA 1, DEL TUEL 

 

Parere FAVOREVOLE sulla REGOLARITA’ TECNICA della proposta di deliberazione formalizzata 

con il presente atto. 

 

Il Responsabile del Servizio competente 
F.to Rosetta Pucciarelli 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 

Approvato e sottoscritto : 

 

       
 IL SINDACO/PRESIDENTE                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 

       F.to come all’originale                                                                                         F.to come all’originale  

 
 

 

  

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi 15 giorni consecutivi : 

 
- mediante affissione all’Albo Pretorio comunale (art. 124, comma 1, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 - T.U.E.L.); 

 

- nel sito informatico istituzionale di questo Comune (www.comune.caggiano.sa.it). 

  

 

Dalla Residenza comunale, lì 04/12/2019 

   
                                IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                                     F.to come all’originale 

 

 

 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 
che la presente deliberazione : 

  

 E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, D. Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.).

  

 
 E’ divenuta esecutiva il giorno ......................................, decorsi 10 giorni dall’ultimo di pubblicazione (art. 134,  

               comma 3, D.Lgs. n. 267/2000). 
 

Dalla Residenza comunale, lì 04/12/2019   

 

                                   IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                                    F.to come all’originale 

 

 
 

E’ copia conforme all’originale.   
    

Dalla Residenza comunale, lì 04/12/2019  

                                                                                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE                                                                                                                                                                                   
                                                                                                                                 Dott. Giovanni Lamattina 

 
                                          Firma autografa sostituita con indicazione  

                                       a stampa del nominativo  
                                               (art. 3, comma 2, D. Lgs. 39/1993) 

 

                                                                                                                                    

 

 

 

  


